БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

23  октября  2024 года                                                                                    № 144

Об утверждении Порядка отнесения имущества автономного

или бюджетного учреждения к категории особо ценного

движимого имущества

 В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 03 ноября 2006 года

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», от 08 мая 2010 № 83-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с совершенствованием правового положения

государственных (муниципальных) учреждений», постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 года № 538 «О

порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к

категории особо ценного движимого имущества», Уставом Грайворонского

муниципального округа Белгородской области

Совет депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской

области р е ш и л:

1. Утвердить Порядок отнесения имущества автономного

или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого

имущества (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Грайворонского

городского округа первого созыва от 21 марта 2019 года № 175 «О Порядке

отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории

особо ценного движимого имущества».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»

или в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского

муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

4. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Грайворонского муниципального округа

по экономической политике, муниципальной собственности, развитию

2

предпринимательства, фермерства, инфраструктуры муниципального округа,

вопросам благоустройства и экологии (Бережная С.Н.).

Председатель Совета депутатов

Грайворонского муниципального

округа

А.Ю. Попов

3

 Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Грайворонского муниципального округа

от «23» октября 2024 года № 144

П О Р Я Д О К

отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения

к категории особо ценного движимого имущества

1. Настоящий Порядок определения видов особо ценного

движимого имущества муниципального бюджетного, автономного

учреждения и определения перечней особо ценного движимого имущества

муниципальных бюджетных, автономных учреждений разработан

в соответствии с федеральными законами от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ

«Об автономных учреждениях», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях», от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

в связи с совершенствованием правового положения государственных

(муниципальных) учреждений», Уставом Грайворонского муниципального

округа Белгородской области.

2. Настоящий Порядок применяется в случае принятия решения

об отнесении имущества к категории особо ценного имущества при создании

автономного, бюджетного учреждения.

3.  В состав видов особо ценного движимого имущества автономного,

бюджетного учреждения подлежит включению:

3.1. Движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает

50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей.

3.2. Иное движимое имущество, балансовая стоимость которого

составляет менее 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей, но без которого

осуществление муниципальным автономным, бюджетным учреждением

своей деятельности будет существенно затруднено.

3.3. Имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном

порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации.

При этом к особо ценному движимому имуществу не может быть

отнесено имущество, которое не предназначено для осуществления основной

деятельности муниципального автономного, бюджетного учреждения,

а также имущество, приобретенное муниципальным автономным,

бюджетным учреждением за счет доходов, полученных от осуществляемой

в соответствии с уставом деятельности.

4. Перечни имущества определяют и формируют сами учреждения

и согласовывают со структурным подразделением администрации

4

Грайворонского муниципального округа Белгородской области, в ведении

которого находится учреждение, в соответствии с пунктом 3 настоящего

Порядка по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

5. Сформированные и согласованные перечни имущества,

представляются в управление муниципальной собственности и земельных

ресурсов администрации Грайворонского муниципального округа

Белгородской области на бумажном и электронном носителе для проверки

наличия имущества в Реестре муниципальной собственности

муниципального округа (далее - Реестр).

6. После проверки перечни имущества утверждаются постановлением

администрации Грайворонского муниципального округа Белгородской

области, подготовленным управлением муниципальной собственности

и земельных ресурсов администрации муниципального округа.

7. На основании постановления администрации Грайворонского

муниципального округа Белгородской области управление муниципальной

собственности и земельных ресурсов администрации муниципального

округа вносит сведения об имуществе, включенном в перечни, в Реестр.

8. Ведение перечня имущества осуществляется учреждением

на основании сведений бухгалтерского учета муниципальных учреждений

о полном наименовании объекта, отнесенного в установленном порядке

к особо ценному движимому имуществу, его балансовой стоимости

и об инвентарном (учетном) номере (при его наличии).

9. Снижение балансовой стоимости движимого имущества ниже

предела, установленного в пункте 3.1 настоящего Порядка, само по себе

не является основанием для принятия решения об исключении

соответствующего имущества учреждения из категории особо ценного

движимого имущества.

10. Исключение имущества бюджетных и автономных учреждений

из перечня особо ценного движимого имущества производится путем

издания постановления администрации Грайворонского муниципального

округа Белгородской области в случаях, если такое имущество перестает

соответствовать критериям, установленным п. 3 настоящего Порядка.

5

Приложение

к Порядку отнесения имущества

автономного или бюджетного

учреждения к категории особо

ценного движимого имущества

ПЕРЕЧЕНЬ
особо ценного движимого имущества, находящегося в оперативном

управлении
________________________________________________________________
    (полное наименование учреждения)

по состоянию на «___»____________________20___года

№

п/п
Наименование

Инвентарный

номер

Балансовая

стоимость,

руб.

Износ,

руб.

1 2 3 4 5

Директор учреждения_____________________________________И. Фамилия
       (подпись)

Главный бухгалтер учреждения_____________________________И. Фамилия
               (подпись)

СОГЛАСОВАНО:
Руководитель
структурного подразделения
администрации Грайворонского
муниципального округа Белгородской области,
в ведении которого находится учреждение _________________И.О. Фамилия
              (подпись)

Директор МКУ «Центр бухгалтерского учета и отчетности»,
в ведении которого находится учреждение _________________И.О. Фамилия
         (подпись)